АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17.12.2020

	№
	388

	с. Табуны

	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 23.07.2019 № 220 «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей на территории Табунского района»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», статьей 48 Устава муниципального образования Табунский район Алтайского края, , постановляю:
 Внести в Положение о персонифицированном дополнительном образовании детей на территории Табунского района» (далее - Положение), утвержденное постановлением администрации района от 23.07.2019 № 220 «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей на территории Табунского района» следующие изменения и дополнения:
Пункт 2.11 Положения изложить в следующей редакции:
«2.11. Положительное решение о предоставлении сертификата дополнительного образования принимается уполномоченным органом (уполномоченной организацией) в течение 3-х рабочих дней со дня получения заявления и документов от юридического лица определенного в соответствии с п. 2.8 настоящего Положения при одновременном выполнении следующих условий:
ребенок проживает на территории Табунского района;
 в реестре сертификатов дополнительного образования Табунского района отсутствует запись о предоставленном ранее сертификате дополнительного образования;
 в реестрах сертификатов дополнительного образования других муниципальных районов (городских округов) отсутствуют сведения о действующих договорах об образовании ребенка, оказываемых ему услугах по реализации дополнительных общеобразовательных программ;
 в заявлении указаны достоверные сведения, подтверждаемые предъявленными документами;
 заявитель, а также ребенок (в случае достижения возраста 14-ти лет и в случае если ребенок не является Заявителем) предоставил согласие на обработку персональных данных для целей персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.».
Пункт 2.15 Положения изложить в следующей редакции:
«2.15. В случае если на момент получения сертификата дополнительного образования в Табунском районе у ребенка имеется действующий сертификат дополнительного образования, предоставленный в другом муниципальной районе (городском округе), уполномоченный орган (уполномоченная организация) при принятии положительного решения о предоставлении сертификата дополнительного образования  Табунского района в течение 30 календарных дней со дня предоставления Заявителем Заявления и документов, представленных п. 2.4 настоящего Положения направляет уведомление в уполномоченный орган (уполномоченную организацию), в реестр сертификатов дополнительного образования которого (-ой) внесена реестровая запись о сертификате ребенка, о предоставлении ребенку сертификата дополнительного образования на территории Табунского района. При этом в реестре сертификатов дополнительного образования Табунского района создается реестровая запись с номером сертификата дополнительного образования, соответствующим ранее выданному номеру сертификата дополнительного образования.».
Пункт 2.17 Положения изложить в следующей редакции:
«2.17. 	Решение о приостановлении действия сертификата дополнительного образования принимается уполномоченной организацией в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования или выявления нарушения со стороны родителя (законного представителя) ребенка и (или) непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому представлен сертификат дополнительного образования, Правил персонифицированного финансирования.
Действие сертификата дополнительного образования возобновится в течение двух рабочих дней со дня исключения обстоятельств, указанных в п. 2.16 Положения.».
Пункт 2.18 Положения изложить в следующей редакции:
«2.18.	Исключение сертификата дополнительного образования из реестра сертификатов дополнительного образования осуществляется уполномоченным органом (уполномоченной организацией) в случаях:
2.18.1.	письменного обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительного образования;
2.18.2.	поступления уведомления от уполномоченного органа (уполномоченной организации) другого муниципального района (городского округа) о предоставлении сертификата дополнительного образования ребенку, сведения о котором содержатся в соответствующей реестровой записи;
2.18.3.	достижения ребенком предельного возраста, установленного пунктом 2.2 настоящего Положения.».
1.5. Пункт 2.19 Положения изложить в следующей редакции:
«2.19. 	Решение об исключении сертификата дополнительного образования из реестра сертификатов дополнительного образования принимается уполномоченной организацией в течение трех рабочих дней со дня наступления обстоятельства, указанного в п. 2.17 Положения.
Сведения о приостановлении сертификата дополнительного образования, об исключении сертификата дополнительного образования из реестров сертификатов дополнительного образования в течение трех рабочих дней со дня принятия соответственного решения направляется оператору персонифицированного финансирования.».
1.6. Пункт 2.20 Положения изложить в следующей редакции:
«2.20. В случаях изменения представленных ранее сведений о ребенке заявитель обращается в уполномоченную организацию с заявлением об изменении сведений.
Заявление об изменении сведений должно содержать перечень сведений, подлежащих изменению, причину(-ы) изменения сведений; новые сведения, на которые необходимо изменить сведения уже внесенных в реестр сертификатов дополнительного образования.
При подаче заявления об изменении сведений Заявителем предоставляются оригиналы документов либо их копии, заверенные в нотариальном порядке, подтверждающие достоверность новых сведений, на которые необходимо изменить сведения, ранее внесенные в реестр сертификатов дополнительного образования.
На основании заявления об изменении сведений уполномоченная организация в течение пяти рабочих дней со дня поступления в уполномоченную организацию заявления об изменения сведений, вносит соответствующие изменения в реестр сертификатов дополнительного образования.».
1.7. Пункт 2.21 Положения изложить в следующей редакции:
«2.21	Исключение сертификата дополнительного образования из реестра сертификатов дополнительного образования осуществляется по завершении ребенком обучения по осваиваемым им на момент достижения предельного возраста, установленного пунктом 2.2 настоящего Положения, дополнительным общеобразовательным программам (частям дополнительных общеобразовательных программ).».
1.8.  Положение дополнить пунктом 2.22 следующего содержания:
«2.22.  Информация о порядке получения сертификата дополнительного образования, подлежит обязательному размещению на обязательном официальном Интернет-сайте Комитета, официальных Интернет-сайтах уполномоченных организаций.».
1.9. Пункт 3.8.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.8.1. В реестр общеразвивающих программ в приоритетном порядке включаются дополнительные общеобразовательные программы, не включенные в реестры значимых программ дополнительного образования и дополнительного предпрофессиональных программ, освоение которых в новом учебном году продолжается детьми, зачисленными на обучение и переведенными в учебном году, предшествующему формированию реестров программ. Новые зачисления на обучение на соответствующие программы могут быть ограничены по решению Комиссии по реестрам.».
1.10. Пункт 3.9 Положения изложить в следующей редакции:
«3.9.	 В реестры дополнительных предпрофессиональных и значимых программ дополнительного образования включаются дополнительные общеобразовательные программы, реализуемые на территории Табунского района за счет средств бюджета Алтайского края.».
1.11. Пункт 4.11 Положения изложить в следующей редакции:
«4.11. Максимальное количество услуг, получение которых предусматривается по дополнительным образовательным программам, включенным в соответствующий реестр образовательных программ, в зависимости от статуса сертификата устанавливается в соответствии с Таблица 1.

Таблица 1
Максимальное количество услуг, получение которых предусматривается по образовательным программам, включенным в соответствующий реестр образовательных программ
Статус сертификата	Максимальное количество услуг, получение которых предусматривается по образовательным программам, включенным в соответствующий реестр образовательных программ	Максимальное совокупное количество услуг вне зависимости от реестра, получение которых допускается
	Реестр предпрофессиональных программ	Реестр значимых программ	Реестр общеразвивающих программ	(иные)
Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет
Сертификат учета	1	1	5	5
Сертификат персонифицированного финансирования	1	1	3			4

».
1.12. Пункт 4.12 Положения изложить в следующей редакции:
«4.12. При подаче родителями (законными представителями) ребенка или ребенком, достигшим возраста 14 лет, поставщику образовательных услуг заявления о зачислении ребенка, обладающего сертификатом дополнительного образования, имеющим статус сертификата учета, на обучение по программам, включенным в реестр дополнительных предпрофессиональных программ, реестр значимых программ дополнительного образования, реестр дополнительного общеразвивающих программ (далее – заявление о зачислении на обучение), поставщик образовательных услуг в течение двух рабочих дней со дня получения заявления о зачислении на обучение запрашивает в уполномоченной организации информацию об объеме оказываемых ребенку услуг по выбранной дополнительной общеобразовательной программе.
Информация об объеме, оказываемых ребенку услуг по выбранной дополнительной общеобразовательной программе, предоставляется уполномоченной организацией поставщику образовательных услуг в течение трех рабочих дней со дня получения запроса о предоставлении информации об объеме оказываемых ребенку услуг по выбранной дополнительной общеобразовательной программе.».
1.13. Пункт 4.13 Положения изложить в следующей редакции:
«4.13 При отсутствии оснований для отклонения заявки на обучение, поданной от лица ребенка, предусмотренных пунктом 4.11 настоящего Положения, поставщик образовательных услуг зачисляет ребенка на обучение в течение одного рабочего дня со дня проверки заявления о зачислении на обучение на соответствие требованиям, установленным локальным порядком приема на обучение по дополнительным общеобразовательным программам.».
Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н. Ятлову.

	Первый заместитель главы администрации района	Р.Э. Клем